
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO AGRI‐
COLTURA 10 giugno 2015, n. 203

OCM Vino ‐ Misura “Promozione sui mercati dei
Paesi Terzi” ‐ Campagna 2015/2016. D.M. n. 4123
del 22 luglio 2010 e D.M. n. 35124 del 14 maggio
2015 e successive modifiche e integrazioni. 
Approvazione “Avviso presentazione delle
domande di aiuto.”

Il giorno 10/06/2015 nella sede del Servizio Agri‐
coltura, sita in Bari, Lungomare Nazario Sauro, n.
45/47,

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AGRICOLTURA

VISTIgli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;;

VISTI la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;

VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;

VISTA l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69,
che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di
documenti digitali sui siti informatici;

VISTA l’art. 18 del D. Lgs 196/03 “Codice in
materia di protezione dei dati personali” in merito
ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai
soggetti pubblici;

Il Dirigente dell’Ufficio Produzioni Arboree ed
erbacee, Dott. Domenico Campanile, sulla base
dell’istruttoria espletata dal funzionario Enol. Vito
Pavone, responsabile del procedimento ammini‐
strativo, dalla quale emerge quanto segue:

VISTO il Regolamento (CE) n. 1308/2013 del Con‐
siglio, del 17 dicembre 2013, recante “organizza‐
zione comune dei mercati agricoli” che ha abrogato
e sostituito il Regolamento (CE) 1234/07 del 22
ottobre 2007;

VISTO il Reg. (CE) n. 555 della Commissione del
27 giugno 2008 recante modalità di applicazione del
Reg. Ce 479/2008 relativo all’organizzazione
comune del mercato vitivinicolo, in ordine ai pro‐
grammi di sostegno, agli scambi con i paesi terzi, al

potenziale produttivo e ai controlli nel settore viti‐
vinicolo;

VISTO il Reg. (CE) n. 772 della Commissione del
1° Settembre 2010, che modifica il Regolamento
(CE) n. 555/2008, recante modalità di applicazione
del regolamento (CE) n. 479/2008 del Consiglio rela‐
tivo all’organizzazione comune del mercato vitivini‐
colo, in ordine ai programmi di sostegno, agli
scambi con i paesi terzi, al potenziale produttivo e
ai controlli nel settore vitivinicolo;

VISTO il Reg. (CE) n. 202/2013 della Commissione
dell’ 8 marzo 201, che modifica il Regolamento (CE)
n. 555/2008 per quanto riguarda la presentazione
dei programmi di sostegno nel settore vitivinicolo e
gli scambi con i paesi terzi;

VISTO il Decreto Ministeriale n. 4123 del 22 luglio
2010 relativo a “OCM Vino ‐ Modalità attuative della
misura “Promozione sui mercati dei Paesi terzi” ‐
Campagne 2010‐2011 e seguenti” attraverso cui
sono state approvate le disposizioni nazionali appli‐
cative previste dall’ art. 103 septdecies del Reg.(CE)
n.1234/07, come modificato dal Reg. (CE) n. 491/09,
per dar corso per la campagna 2010‐2011 e succes‐
sive, alla misura “Promozione sui mercati dei Paesi
terzi”;

VISTO il Piano Nazionale di Sostegno predisposto
sulla base dell’accordo intervenuto nel corso della
riunione della conferenza permanente per i rapporti
tra lo stato, le regioni e le province autonome in
data 20 marzo 2008 approvato dalla commissione
UE con nota n. Agri D/23810 del 03 ottobre 2008;

VISTO il Decreto Ministeriale n. 35124 del 14
maggio 2015, recante l’invito alla presentazione dei
progetti campagna 2015/2016 e le modalità opera‐
tive e procedurali per l’attuazione del Decreto mini‐
steriale n 4123 del 22 luglio 2010; 

VISTA la DDS n. 614 del 27 luglio 2010, con la
quale è stato costituito il Comitato Tecnico regio‐
nale di valutazione relativo all’attuazione dell’art. 9
del D.M. n. 4123 del 22 luglio 2010;

VISTA la DDS n. 45 del 04/03/2015, con la quale
si modifica per ultimo, la costituzione del Comitato
Tecnico regionale di valutazione;

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 85 del 18‐06‐201524400



VISTA la DDS n. 342 del 19 luglio 2013, avente ad
oggetto l’Approvazione dei progetti ‐ Misura “Pro‐
mozione sui mercati dei Paesi Terzi” campagna
2013 ‐ 2014, con la quale sono stati approvati anche
progetti a carattere pluriennale determinando una
competenza per l’annualità 2015/2016 pari a Euro
565.336,41 di quota regionale;

VISTA la DDS n. 253 del 25 luglio 2014, avente ad
oggetto l’Approvazione dei progetti ‐ Misura “Pro‐
mozione sui mercati dei Paesi Terzi” campagna
2014 ‐ 2015, con la quale sono stati approvati anche
progetti a carattere pluriennale determinando una
competenza per l’annualità 2015/2016 pari a Euro
458.173,39 di quota regionale;

VISTO il Decreto Ministeriale n. 3280 del
22/05/2015, con il quale si è provveduto alla ripar‐
tizione tra le regioni della dotazione finanziaria del
Programma Nazionale di Sostegno al settore vitivi‐
nicolo ‐ OCM Vino relativa all’anno 2016. Alla
Regione Puglia è stata assegnata la somma di Euro
6.557.203,00, quale quota regionale da destinare a
iniziative della Misura Promozione sui mercati dei
Paesi Terzi.

CONSIDERATO che le risorse finanziarie per i
nuovi progetti per la campagna 2015/2016 sono
pari ad Euro 6.557.203,00 e che le stesse sono
necessarie per soddisfare anche il fabbisogno dei
progetti pluriennali relativi alle campagne
2013/2014 e 2014/2015;

CONSIDERATO che al comma 7 dell’art. 2 del
Decreto Ministeriale n. 4123 del 22/07/2010 per i
progetti a valere sui fondi regionali è stabilito che le
Regioni possono adottare proprie disposizioni nel‐
l’invito alla presentazione dei progetti in conformità
a quanto previsto dal predetto decreto;

Per quanto sopra riportato e di propria compe‐
tenza, si propone di:
‐ approvare, nel rispetto della normativa comuni‐

taria, nazionale e regionale, l’avviso pubblico di
cui all’ Allegato A, parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento, per la presentazione
delle domande di aiuto relative alla Misura Pro‐
mozione sui mercati dei Paesi Terzi ‐ Campagna
2015/2016;

‐ dare atto che le risorse finanziarie disponibili per
il presente avviso sono pari ad Euro 6.557.203,00;

‐ dare atto che le risorse finanziarie assegnate alla
Regione Puglia per la realizzazione dei progetti di
promozione sui mercati dei Paesi terzi saranno
erogate direttamente dall’Organismo Pagatore
Nazionale AGEA e, quindi, non saranno trasferite
alla Regione Puglia;

‐ incaricare l’Ufficio Produzioni Arboree ed Erbacee
del Servizio Agricoltura ‐ Area Politiche per lo Svi‐
luppo Rurale ‐ a:
• curare le successive fasi previste dall’ “Avviso

regionale” e dal Decreto Ministeriale n. 4123
del 22 luglio 2010 e del Decreto Ministeriale n.
35124 del 14 maggio 2015 e s.m.i.;

• trasmettere il presente provvedimento all’Uf‐
ficio Bollettino per la pubblicazione sul BURP e
all’Ufficio Relazioni con il Pubblico per la pub‐
blicizzazione sul sito istituzionale della Regione
Puglia;

• inviare il presente provvedimento al Ministero
delle Politiche Agricole, Agroalimentari e Fore‐
stali ‐ Direzione Generale per la promozione
della qualità agroambientale e ad AGEA (Orga‐
nismo Pagatore).

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le
garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,
secondo quanto disposto dal D. Lgs 196/03 in
materia di protezione dei dati personali, nonché dal
vigente regolamento regionale n.5/2006 per il trat‐
tamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla
pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffu‐
sione di dati personali identificativi non necessari
ovvero il riferimento a dati sensibili.

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R.
n.28/2001

Il presente atto non comporta alcun mutamento
qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa a
carico del bilancio regionale né a carico degli enti
per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiun‐
tivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo stan‐
ziamento previsto dal bilancio regionale.

I sottoscritti attestano che il procedimento istrut‐
torio del presente atto affidato è stato espletato nel

24401Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 85 del 18‐06‐2015



rispetto della vigente normativa regionale, nazio‐
nale e comunitaria, e che il presente provvedi‐
mento, dagli stessi predisposto, ai fini dell’adozione
dell’atto finale da parte del Dirigente del Servizio è
conforme alle risultanze istruttorie.

L’Istruttore
Dott. Vito Luiso

Il Funzionaria
Enol. Vito Pavone

Il Dirigente dell’Ufficio
Dott. Domenico Campanile

Ritenuto di dover provvedere in merito

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AGRICOLTURA

Vista la proposta dell’Ufficio Produzioni arboree
ed erbacee,

DETERMINA

‐ di prendere atto di quanto riportato nelle pre‐
messe, che qui si intendono integralmente richia‐
mate, facendole proprie;

‐ di approvare, nel rispetto della normativa comu‐
nitaria, nazionale e regionale, l’avviso pubblico di
cui all’ Allegato A, parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento, per la presentazione
delle domande di aiuto relative alla Misura Pro‐
mozione sui mercati dei Paesi Terzi ‐ Campagna
2015/2016;

‐ di dare atto che le risorse finanziarie disponibili
per il presente avviso sono pari ad Euro
6.557.203,00;

‐ di dare atto che le risorse finanziarie assegnate
alla Regione Puglia per la realizzazione dei pro‐
getti di promozione sui mercati dei Paesi terzi
saranno erogate direttamente dall’Organismo
Pagatore Nazionale AGEA e, quindi, non saranno
trasferite alla Regione Puglia;

‐ di incaricare l’Ufficio Produzioni Arboree ed
Erbacee del Servizio Agricoltura ‐ Area Politiche
per lo Sviluppo Rurale ‐ a:

• curare le successive fasi previste dall’ “Avviso
regionale” e dal Decreto Ministeriale n. 4123
del 22 luglio 2010 e del Decreto Ministeriale n.
35124 del 14 maggio 2015 e s.m.i.;

• trasmettere il presente provvedimento all’Uf‐
ficio Bollettino per la pubblicazione sul BURP e
all’Ufficio Relazioni con il Pubblico per la pub‐
blicizzazione sul sito istituzionale della Regione
Puglia;

• inviare il presente provvedimento al Ministero
delle Politiche Agricole, Agroalimentari e Fore‐
stali ‐ Direzione Generale per la promozione
della qualità agroambientale e ad AGEA (Orga‐
nismo Pagatore).

‐ di dare atto che il presente provvedimento viene
redatto in forma integrale, nel rispetto della tutela
alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D. Lgs 196/03 in materia di prote‐
zione dei dati personali e ss. mm. e ii.

Il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato nel BURP;
b) sarà trasmesso in copia conforme all’originale

al Segretariato della Giunta Regionale;
c) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione

Puglia: www.regione.puglia.it;
d) sarà disponibile nel banner regione

puglia/strutture regionale/ufficio produzioni
arboree ed erbacee/misura investimenti/campagna
2015/2016;

e) sarà trasmesso in copia all’Assessore alle
Risorse Agroalimentari;

f) Il presente atto, composto di n. 6 (sei) facciate
timbrate e vidimate e dall’ Allegato A) costituito
complessivamente da n. 12 (dodici) fogli timbrati e
vidimati, è redatto in unico originale che sarà con‐
servato agli atti del Servizio Agricoltura. 

g) Non sarà trasmesso all’Area Programmazione
e Finanza ‐ Servizio Bilancio e Ragioneria in quanto
non sussistono adempimenti contabili.

h) sarà disponibile, ai fini della L.R. n. 15/2008 e
del D.lgs. n. 33/2013 nella sezione trasparenza del
sito ufficiale della Regione Puglia 
www.regione.puglia.it.

Il Dirigente del Servizio Agricoltura
Dott. Giuseppe D’Onghia

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 85 del 18‐06‐201524402



24403Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 85 del 18‐06‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 85 del 18‐06‐201524404



24405Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 85 del 18‐06‐2015

-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 85 del 18‐06‐201524406

-

-



24407Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 85 del 18‐06‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 85 del 18‐06‐201524408



24409Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 85 del 18‐06‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 85 del 18‐06‐201524410

MODELLO 1

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’
DELLE IMPRESE DEL PROGETTO

(Art.47 D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445)
Misura Promozione sui mercati paesi terzi – Campagna 2015/2016



24411Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 85 del 18‐06‐2015

MODELLO 1

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’
DELLE IMPRESE DEL PROGETTO

(Art.47 D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445)
Misura Promozione sui mercati paesi terzi – Campagna 2015/2016

-
-

Soggetto aderente al
progetto Fattura N. bottiglie

vendute

Paese di
destinazione

extra U.E.
n. data



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 85 del 18‐06‐201524412

MODELLO 2

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’
DEL SOGGETTO RICHIEDENTE L’AIUTO

(Art.47 D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445)
Misura Promozione sui mercati paesi terzi – Campagna 2015/2016



24413Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 85 del 18‐06‐2015

MODELLO 2

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’
DEL SOGGETTO RICHIEDENTE L’AIUTO

(Art.47 D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445)
Misura Promozione sui mercati paesi terzi – Campagna 2015/2016



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 85 del 18‐06‐201524414

MODELLO 2

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’
DEL SOGGETTO RICHIEDENTE L’AIUTO

(Art.47 D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445)
Misura Promozione sui mercati paesi terzi – Campagna 2015/2016

-
-



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO AGRI‐
COLTURA 12 giugno 2015, n. 204

“Misura Investimenti” ‐ Campagna 2014‐2015.
Piano Nazionale di Sostegno Vitivinicolo ‐ Reg. (CE)
n. 1308/2013 ‐ D.M. n. 1831 del 4 Marzo 2011 e
successivi decreti di modifica. Ulteriore ammis‐
sione a finanziamento.

Il giorno 12/06/2015, nella sede del Servizio Agri‐
coltura, sita in Bari, Lungomare Nazario Sauro, n.
45/47,

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;;

VISTI la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;

VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;

VISTA l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69,
che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di
documenti digitali sui siti informatici;

VISTA l’art. 18 del D. Lgs 196/03 “Codice in
materia di protezione dei dati personali” in merito
ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai
soggetti pubblici;

Il Dirigente dell’Ufficio Produzioni Arboree ed
erbacee, Dott. Domenico Campanile, sulla base
dell’istruttoria espletata dal funzionario Enol. Vito
Pavone, responsabile del procedimento ammini‐
strativo, dalla quale emerge quanto segue:

VISTA la Determinazione Dirigenziale del Servizio
Agricoltura n. 5 del 02/02/2015, pubblicata sul
BURP n. 22 del 12/02/2015, con la quale sono state
approvate le disposizioni regionali per la presenta‐
zione delle domande di aiuto relative alla misura
investimenti ‐ campagna 2014/2015;

VISTA la Determinazione Dirigenziale del Servizio
(di seguito DDS) Agricoltura n. 151 del 30/04/2015,
con la quale è stata approvata la graduatoria regio‐
nale delle domande di aiuto con esito istruttorio
favorevole;

VISTA la DDS Agricoltura n. 153 del 30/04/2015,

con la quale sono state ammesse a finanziamento
n. 29 (ventinove) domande di aiuto per un importo
complessivo di Euro 3.403.431,81 quale contributo
del 50% sulla spesa ammessa a finanziamento;

VISTA la DDS Agricoltura n. 160 del 05/05/2015,
con la quale è stata rettificata la Determinazione del
Dirigente del Servizio Agricoltura n. 153 del
30/04/2015;

CONSIDERATO che per i progetti di durata bien‐
nale la somma da impegnare per il pagamento degli
anticipi è pari al 50% del contributo ammesso a
finanziamento, mentre per quelli di durata annuale
è pari al 100% del contributo ammesso a finanzia‐
mento che il fabbisogno finanziario per la campagna
2014/2015 per le 29 ditte ammesse ai benefici è per
Euro 1.748.211,41 e che, conseguentemente, sono
disponibili ulteriori risorse che consentono di scor‐
rere la graduatoria;

RITENUTO, in relazione a quanto innanzi, di
dover procedere nel rispetto della graduatoria
regionale approvata con DDS n. 151 del
30/04/2015, all’ammissione a finanziamento di
ulteriori n. 6 (sei) domande collocate dalla posizione
n. 30 (ditta GIROLAMO PIERO ‐ CUAA. GRL PRI
84M05F915F) alla posizione n. 35 (ditta COPPI
ANTONIO MICHELE ‐ CUAA. CPPNNM48R21L472X);

RITENUTO di dover precisare per tutte le 35
(trentacinque) ditte ammesse ai benefici, riportate
nell’allegato B), il fabbisogno finanziario per la cam‐
pagna 2014/2015;

CONSIDERATO altresì, che l’erogazione dell’aiuto
è subordinata all’acquisizione del DURC regolare e
dell’informativa antimafia per le ditte che superano
l’importo di euro 150.000,00; 

Per quanto sopra riportato e di propria compe‐
tenza, si propone di:
• ammettere a finanziamento ulteriori n. 6 (sei)

domande di aiuto collocate nella graduatoria
approvata con la DDS n. 151 del 30/04/2015,
prima ditta “GIROLAMO PIERO (CUAA. GRL PRI
84M05F915F)” ed ultima ditta “COPPI ANTONIO
MICHELE (CUAA. CPP NNM 48R21L472X)”, ripor‐
tate nell’allegato A), parte integrante del pre‐
sente provvedimento;

24415Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 85 del 18‐06‐2015


